
57978 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 20-9-2018                                                 

 
 
 
 

 

 
 

 

  

 
 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 25 giugno 2018, n. 192 
Legge 14 gennaio 2013, n° 10; Decreto interministeriale 23 ottobre 2014; Deliberazione di Giunta Regionale 
n.386 del 04/02/2015. Revoca Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 224 del 20/12/2016 e cancellazione impegno di spesa e residui attivi 
per insussistenza. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

VISTI: 

− gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
− la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
− gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
− l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
− le disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

− il D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015 di Adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA” - Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione; 

− la D.G.R. 28 luglio 2017 n.1258 di conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione al dott. Luca 
Limongelli; 

− la legge regionale n. 68 del 29/12/2017 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”; 

− la Legge Regionale n.67 del 29/12/2017 “Legge di stabilità 2018”, 
− la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 

Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020; 
− la DGR 357 del 13/03/2018 di approvazione del primo provvedimento per il pareggio del bilancio; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Pianificazione e programmazione forestale” dott.ssa Rosabella 
Milano, confermata dal dirigente ad interim del Servizio Risorse Forestali, dott. Domenico Campanile, si 
relaziona quanto segue: 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 22 apri le 2016, n.548 recante “Variazione al Bilancio 2016 in 
termini di competenza e di cassa, per iscrizione risorse con vincolo di destinazione per il censimento degli alberi 
monumentali - Legge 14 gennaio 2013, n.10 - Deliberazione di Giunta Regionale 4 febbraio 2015, n.383”, con 
la quale è stato istituito il capitolo di spesa 581016 denominato “Convenzione con il Corpo Forestale dello 
Stato per la realizzazione del censimento degli alberi monumentali - art. 7, comma 3, Legge n°10/13”; 

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 224 del 20/12/2016 recante “Accertamento e impegno di spesa € 19.500 per Accordo Operativo 
tra la Regione Puglia e il Ministero per le Politiche Agricole, alimentari e Forestali, per l’impiego del Corpo 
Forestale dello Stato nell’ambito della tutela e salvaguardia degli alberi monumentali ai sensi dell’art. 7 della 
legge 14 gennaio 2013, n.10” con la quale è stata impegnata la somma di € 19.500 in favore del Comando 
Regionale della Puglia del CFS; 

VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 177 recante “Disposizioni in materia di razionalizzazione delle funzioni di 
polizia e assorbimento del Corpo forestale dello Stato, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 



57979 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 20-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” con il quale il Corpo 
Forestale dello Stato è stato assorbito nell’Arma dei Carabinieri; 

VISTA la nota del Comando Regione Carabinieri “Puglia” n. 14412 del 23/10/2017 con la quale è stato 
comunicato alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali che non è pervenuta 
dal Comando Unità Forestale, Ambientale e Agroalimentare Carabinieri di Roma alcuna autorizzazione alla 
stipula della convenzione tra la Regione Puglia e l’ex Comando Regionale Corpo Forestale dello Stato per la 
realizzazione del censimento degli alberi monumentali con la Regione Puglia; 

CONSIDERATO che non è stato, pertanto, possibile attivare la convenzione con l’ex Comando Regionale del 
Corpo Forestale del lo Stato, attuale Comando regionale dei Carabinieri Forestali, così come previsto nella 
denominazione del capitolo relat ivo alle spese per le atti vità di censimento degli Alberi Monumentali istituito 
con la Deliberazione di Giunta Regionale n22 aprile 2016, n.548; 

PRESO ATTO che la prima tranche di € 19.500,00 è stata liquidata e riscossa nel capitolo 2142100/2015, rev. 
13944/2015 in favore del precitato ex Comando Regionale del CFS, oggi transitato nell’Arma dei Carabinieri, e 
pertanto non è giustificata la permanenza del residuo attivo tutt’ora iscritto al capitolo 2032165; 

PRESO ATTO che persiste la necessità di proseguire le attività di censimento degli alberi monumentali ai sensi 
della L. 10/13 e che le somme rivenienti dalla Convenzione “TUTELA E SALVAGUARDIA DEGLI ALBERI 
MONUMENTALI AI SENSI DELL’ART. 7 DELLA LEGGE 14 GENNAIO 2013, n. 10. Schema di convenzione tra 
il Corpo forestale dello Stato e la Regione Puglia per l’attuazione dell’articolo 7, comma 3, della Legge 14 
gennaio 2013, n.10 e del relativo decreto attuativo 23 ottobre 2014 di cui all’art. 7 comma 2 della medesima 
legge”, saranno destinate a specifiche convenzioni con enti locali; 

RITENUTO necessario procedere a: 
− revocare la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 

e Naturali n. 224 del 20/12/2016 e cancellazione dell’impegno di spesa per insussistenza in quanto il 
creditore è soggetto non più esistente; 

− cancellare il residuo attivo iscritto al capitolo 2032165 per insussistenza, in quanto le somme sono state 
incassate con reversale 13944/2015; 

− dichiarare che le somme sono vincolate e confluiscono nel risultato di amministrazione. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs. 196/2003 
Garanzia alla riservatezza 

Nella pubblicazione dell’atto all’albo, sono state rispettate le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, ed è stata altresì rispettata la tutela della riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. Lgs 118/2011 

BILANCIO VINCOLATO 

PARTE ENTRATA 

Capitolo 2032165 “Trasferimento alla Regione Puglia di risorse vincolate per il censimento degli alberi 
monumentali - Art. 7 comma 3 L. 10/2013” 

o cancellare per insussistenza il residuo attivo di € 19.500,00 iscritto al capitolo 2032165, n. accertamento 
12606, in quanto le somme sono state incassate con reversale 13944/2015; 

PARTE SPESA 

Capitolo 581016 “Convenzione con il Corpo Forestale dello Stato per la realizzazione del censimento degli 



57980 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 20-9-2018                                                 

 

 

 
  

  

 

 
 

 
 
 

alberi monumentali - Art. 7 comma 3 L. 10/2013” 
o cancellare l’impegno di spesa di € 19.500,00 (n. impegno 8615) assunto con la Determinazione del 

Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali n. 224 del 
20/12/2016 che si revoca con il presente atto, per insussistenza in quanto il creditore (Corpo Forestale 
dello Stato) è soggetto non più esistente. 

D E T E R M I N A 

− di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
− revocare la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 

Forestali e Naturali n. 224 del 20/12/2016 e cancellare l’impegno di spesa per insussistenza in quanto il 
creditore è soggetto non più esistente, così come riportato negli Adempimenti contabili. 

− cancellare il residuo attivo iscritto al capitolo 2032165 per insussistenza, in quanto le somme sono 
state incassate con reversale 13944/2015; 

− dichiarare che le somme sono vincolate e confluiscono nel risultato di amministrazione; 

Il presente provvedimento: 

− è adottato in originale ed è composto da n. 4 facciate, timbrate e vidimate; 
− di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nel sito ufficiale 

della Regione Puglia www.regione.puglia.it; 
− sarà conservato e custodito presso la Sezione sotto la diretta responsabilità del Dirigente della stessa; 
− sarà trasmesso in copia conforme alla Sezione Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
− sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e all’Assessore Regionale alle 

Risorse Agroalimentari. 

Il Dirigente della Sezione 
Dott. Luca Limongelli 

http:www.regione.puglia.it



